acidente automobilístico, que em consequência ocasionou sequelas permanentes, como demonstrado 

pela documentação médica acostada. 

Ocorre Excelência, que em conformidade com a lei do Seguro DPVAT e o 

entendimento jurisprudencial, o valor de indenização do Seguro DPVAT por invalidez permanente é de 

até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), e, como houve pagamento parcial, abatendo-se o valor 

já indenizado, conforme indicado, resta um saldo de R$ 6.750,00 que acrescido dos honorários 

R$1.350,00, chega-se ao montante de R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais), conforme demonstrado na 

tabela de resumo dos valores a seguir: 

Indenização Por Invalidez Permanente: (+) R$ 13.500,00 

Indenização Recebida pela Requerente: (-) R$ 6.750,00 

Diferença Devida: (=) R$ 6.750,00 

Honorários:  (+) R$ 1.350,00

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei 
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou 

parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e 
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído pela Lei 
nº 11.482, de 2007) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no 
caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas. [Grifos nossos] 

Em tempo, cabe ainda salientar que a jurisprudência ratifica o seguinte 

entendimento: 

SEGURO OBRIGATÓRIO - DPVAT - AÇÃO DE COBRANÇA - LAUDO DO

[...]

Determinar a citação da Requerida, via AR, na pessoa de seu representante legal, para 

querendo, apresentar resposta aos termos da presente ação, sob as penas da lei; 

3. Acolher a presente ação em sua totalidade e CONDENAR a Requerida ao Pagamento do 

quantum pleiteado, no montante de R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais), com a devida aplicação 

de correções monetárias legais, e, juros moratórios de 1% ao mês; 

4. SUBSIDIARIAMENTE, caso o entendimento de Vossa Excelência não seja pela aplicação do teto 

da tabela do Seguro DPVAT, CONDENAR a Requerida ao pagamento da sequela permanente,

[...]

Protesta provar o alegado por todos os meios de prova admitidos em direito, em 

especial a pericial, testemunhal, cujo rol juntará oportunamente e demais que se fizerem necessárias 

para elidir prova em contrário. 

Dá-se á causa o valor de R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais). 

Nestes termos, 

Pede deferimento, 

Juazeiro do norte-CE, 14 de fevereiro de 2020. 

Franco Henrique Fiorelli 

Advogado 

OAB/CE 42.804